
 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 1 di 3 

 

1 
 

 

 

DECRETO N. 53             del 31/03/2025 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, PER UN INCARICO DI SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA 

GESTIONE DEL SISTEMA DI EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA - SVILUPPO PROFESSIONALE 

CONTINUO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 4 pagine 
  

 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 2 di 3 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha tra i suoi scopi 

statutari sostenere le attività di ricerca fondamentale, ricerca applicata e sviluppo 

sperimentale, con particolare riguardo alla ricerca preclinica, clinica e traslazionale; 

• il Consiglio di amministrazione del 27/03/2025 ha approvato il progetto di 

disseminazione scientifica che prevede da parte di FRRB l’organizzazione di corsi di 

formazione per ricercatori, medici e professionisti del settore biomedico su tematiche 

di attualità ed interesse nell’ambito delle Scienze della Vita; 

• per la realizzazione dei propri eventi formativi rivolti a terzi, FRRB ha la necessità di 

avvalersi di un servizio di supporto per la gestione del sistema di Educazione Continua 

in Medicina - Sviluppo professionale continuo (EcM). Nel dettaglio, le attività richieste 

da FRRB sono le seguenti: 

 

1) Attività di supporto nella promozione e comunicazione degli eventi con invio 

newsletter ai contatti dei comuni e a contatti forniti da FRRB; 

2) Raccolta iscrizioni tramite piattaforma on line gestita dal Fornitore, con 

profilazione dati degli iscritti. Gestione eventuale overbooking e recall per 

memo di partecipazione evento; 

3) Tutoraggio durante l’evento formativo: accoglienza e registrazione 

partecipanti, predisposizione setting formativo; 

4) Somministrazione ed elaborazione customer satisfaction e rilascio attestati di 

partecipazione ai presenti; 

5) Rendicontazione quantitativa e qualità degli eventi realizzati sulla 

piattaforma ECM-CPD Regione Lombardia; 

6) Procedura di ingaggio dei formatori (il costo del compenso lordo 

omnicomprensivo del formatore sarà rimborsato con esposizione dell’importo 

da Ancilab S.r.l. S.B. a FRRB); 

RILEVATO CHE: 

 

• AnciLab S.r.l. S.B., nel 2024 ha ottenuto l’accreditamento come Provider per poter 

rilasciare crediti ECM ai professionisti sanitari; 

• Ancilab S.r.l. S.B. ha manifestato la propria disponibilità ad erogare a FRRB il servizio 

di cui in premessa e, in data 27/02/2025, si è tenuto un incontro tra FRRB ed Ancilab 

S.r.l. S.B. per meglio definire le attività oggetto del servizio; 

• durante l’incontro suddetto, Ancilab S.r.l. S.B. ha comunicato a FRRB che, per il 

compenso lordo omnicomprensivo dovuto ai formatori ingaggiati, sarà chiesto 

relativo rimborso a FRRB; 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 3 di 3 

 
 

PRESO ATTO CHE: 

 

• in data 20/03/2025, veniva indetta procedura di affidamento diretto previa Richiesta 

di Offerta (avente ID: 198741335); 

• alla chiusura dei termini della procedura di affidamento diretto previa Richiesta di 

Offerta, in data 25/03/2025, veniva presentata offerta da Ancilab S.r.l. S.B., avente le 

seguenti caratteristiche: 

o Durata servizio: dalla data di affidamento al 31/12/2025; 

o Impegno complessivo escluso IVA: € 4.950,00 escluso IVA per i servizi dal punto 

1 al punto 6, ad esclusione del compenso lordo da riconoscere ai formatori, 

per un importo massimo stimato di € 5.000,00, il quale sarà rimborsato con 

esposizione dell’importo da Ancilab S.r.l. S.B. a FRRB, per un totale di € 9.950,00 

oltre oneri accessori di legge laddove previsti; 

• la documentazione amministrativa e l’offerta presentate dall’Operatore Economico 

trovano corrispondenza con i requisiti richiesti in RDO; 

• le verifiche effettuate in relazione ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 

36/2023 hanno avuto esito positivo; 

 

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE il Responsabile della Funzione Contabilità, Dott. Andrea Davide, 

ha verificato che lo stanziamento, non previsto nel budget dell’esercizio 2025 approvato 

dal Consiglio di Amministrazione del 28/01/2025, è finanziariamente sostenibile con 

variazione di costo tra il capitolo di spesa 29.15.5013 (in uscita) e il capitolo di spesa 29.15.54 

(in entrata). 

VISTI: 

• il d.lgs. n. 36/2023; 

• il Regolamento I03 per la gestione degli approvvigionamenti di FRRB; 

VISTI ALTRESI’: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB);  

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di FRRB del 26.02.2022; 

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la 

valorizzazione di iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della 

competitività del territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 

1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025;   

• la DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 4 di 3 

 
Biomedica (Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 

31/3/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

ATTESTATE: 

• la regolarità amministrativa-contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Dott. Marco Trincavelli; 

• la regolarità tecnica da parte della Responsabile dell’Area Bandi, Progetti e Qualità, 

Dott.ssa Paola Rebagliati; 

DECRETA 

 

• di affidare ad Ancilab S.r.l. S.B. il servizio di supporto per la gestione del sistema di 

Educazione Continua in Medicina - Sviluppo professionale continuo: 

▪ per un importo di € 4.950,00 per i servizi meglio indicati in premessa dal punto 

1 al punto 6; 

▪ per un importo massimo stimato di € 5.000,00 per il compenso lordo dei 

formatori, che sarà rimborsato con esposizione dell’importo da Ancilab S.r.l. 

S.B. a FRRB; 

per un totale di € 9.950,00 oltre oneri accessori di legge laddove previsti, 

finanziariamente sostenibili con variazione di costo tra il capitolo di spesa 29.15.5013 

(in uscita) e il capitolo di spesa 29.15.54 (in entrata). 

• di dare atto che il RUP è individuato nel Dott. Marco Trincavelli; 

• di dare atto che il DEC è individuato nella Dott.ssa Paola Rebagliati; 

• di provvedere a cura del Responsabile del Procedimento amministrativo, individuato 

nella Dott.ssa Maria Elena Eligio, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai 

sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 

Veronica Comi 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa Il Responsabile dell’Area Bandi, Progetti e Qualità 

Dott. Marco Trincavelli Dott.ssa Paola Rebagliati 


		2025-03-31T10:20:07+0200
	Marco Trincavelli


		2025-03-31T10:29:27+0200
	Paola Rebagliati


		2025-03-31T11:59:16+0200
	Veronica Comi




